
Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2013102 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013101100102

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

TC-024.591/2013-0
Natureza: Representação
Órgão/Entidade: Município de Maracanaú - CE
Interessado: Oscar Costa Filho, Procurador da República no Estado
do Ceará
Advogado constituído nos autos: não há.

T C - 0 2 4 . 6 9 5 / 2 0 11 - 4
Natureza: Monitoramento
Órgão/Entidade: Secretaria Nacional de Políticas de Turismo - SNP-
Tu r / M t u r
Interessado: Tribunal de Contas da União
Advogado constituído nos autos: não há.

TC-025.476/2013-0
Natureza: Representação
Órgão/Entidade: Governo do Estado do Ceará
Interessado: Francisco de Araújo Macedo Filho, Procurador da Re-
pública no Estado do Ceará
Advogado constituído nos autos: não há.

T C - 0 3 0 . 7 4 2 / 2 0 11 - 0
Natureza: Representação
Órgão/Entidade: Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrá-
ria - Superintendência Regional no Estado do Amazonas -Incra/AM -
MDA

Interessada: Secretaria de Controle Externo - AM (Secex-AM)
Advogado constituído nos autos: não há.

PROCESSOS UNITÁRIOS

- Relator, Ministro JOSÉ JORGE DE VASCONCELOS LIMA

TC-014.899/2010-8
Natureza: Tomada de Contas Especial
Órgão: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Regional do Estado
do Pará - SEDURB/PA.
Responsáveis: Paulo Elcídio Chaves Nogueira; Construtora Mauá Jú-
nior Ltda.; Estacon Engenharia S/A; Mape Engenharia Ltda.; Vega
Construções Ltda.
Advogados constituídos nos autos: Georges Chedid Abdulmassih Jú-
nior (OAB/PA 8.008); João da Costa Mendonça (OAB/TO 1.128)

Sustentação Oral em nome de PAULO ELCÍDIO CHAVES NO-
GUEIRA

Interessado(s) na Sustentação Oral
João da Costa Mendonça - OAB/TO 1.128

- Relator, Ministro RAIMUNDO CARREIRO

T C - 0 0 0 . 1 6 1 / 2 0 11 - 0
Natureza: Tomada de Contas Especial
Órgão: Ministério do Turismo - MTur
Responsáveis: Sidnei Carriuolo Antonio e Grêmio Recreativo Escola
de Samba Águia de Ouro - SP; Preciosa Com. de Artigos para
Carnaval Ltda., Importadora e Exportadora Omar Ltda., Carnival Co-
mércio de Artigos de Carnaval Ltda. e O Mundo das Fantasias Co-
mércio de Artigos para Carnaval; e Walfrido dos Mares Guia, João
Ilídio de Lima Filho, Vânia Cláudia dos Santos, Murillo de Miranda
Basto Neto e Ricardo Alves de Mattos

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PORTARIA No- 14, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

Abre nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor da Câmara dos Deputados, crédito suplementar.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 39, § 1º, inciso I, da Lei nº 12.708, de 17/8/2012, e ainda com base no art. 4º, inciso I,
alínea "a", da Lei nº 12.798, de 4/4/2013, e no art. 1º, § 1º, da Portaria SOF nº 27, de 12/4/2013, resolve:

Art. 1º Fica aberto nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor do Órgão Câmara dos Deputados, crédito suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para atender à
programação contida no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º decorrerão de cancelamento, no mesmo montante, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

ÓRGÃO: 01000 - Câmara dos Deputados
UNIDADE: 01101 - Câmara dos Deputados
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos Internacionais 15.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0910 007G Contribuição à União Interparlamentar 15.000
28 846 0910 007G 0001 Contribuição à União Interparlamentar - Nacional 15.000

F 3 2 80 0 100 15.000
TOTAL - FISCAL 15.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 15.000

Poder Legislativo
.

Advogados constituídos nos autos: Marcos Vinicius de Rezende
(OAB/SP 136.305), Márcio Flávio Rodrigues (OAB/SP nº 186.422),
Walter Augusto Becker Pedroso (OAB/SP nº 112.733) e outros

TC-002.890/2013-5
Natureza: Pedido de Reexame em Aposentadoria
Órgão/Entidade: Gerência Executiva do INSS - JUNDIAÍ/SP -
INSS/MPS
Interessados: Gerência Executiva do INSS/MPS - Jundiaí/SP; Cilze
Maria Juiz
Advogado constituído nos autos: não há.

TC-007.519/2008-7
Apensos: TC 012.663/2006-5, TC 008.161/2009-1, TC 033.602/2008-
8, TC 002.418/2009-0, TC 001.182/2009-0, TC 021.319/2008-6
Natureza: Recurso de Reconsideração (Tomada de Contas Especial)
Entidade: Município de Mara Rosa (GO)
Recorrentes: Nilson Antônio Preto
Advogado constituído nos autos: não há.

TC-016.973/2013-5
Natureza: Tomada de Contas Especial.
Entidade: Prefeitura Municipal de Cambé - PR.
Responsável: Gilberto Berguio Martin
Interessado: Fundo Nacional de Saúde - MS
Advogado constituído nos autos: não há.

TC-022.625/2009-2
Natureza: Tomada de Contas Especial
Entidade: Município de Confins/MG
Responsável: João Batista da Silva
Interessado: Fundação Nacional de Saúde - MS
Advogado constituído nos autos: não há.

TC-023.401/2009-4
Natureza: Tomada de Contas Especial
Entidade: Município de Corinto/MG
Responsável: Afonso Victor Vianna de Andrade
Interessado: Fundação Nacional de Saúde - MS
Advogado constituído nos autos: não há.

TC-025.372/2010-6
Natureza: Embargos de Declaração em Tomada de Contas Especial
Entidade: Município de Palmópolis/MG
Responsáveis: Arivaldo de Almeida Costa e Renato Kaufmann Wei-
bel de Souza
Interessados: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
MEC e Município de Palmópolis/MG
Advogados constituídos nos autos: Edilberto Castro Araújo
(OAB/MG nº 31.544) e Barbara Kelly Moreira Ramos (OAB/MG nº
103.422).

T C - 0 2 7 . 8 7 9 / 2 0 11 - 9
Natureza: Embargos em Declaração em Pedido de Reexame (Apo-
sentadoria)
Órgão/Entidade: Fundação Universidade de Brasília - MEC
Recorrente: Neide de Faria
Advogado constituído nos autos: Rodrigo da Silva Castro - OAB/DF
22.829, Rachel Silveira Dovera OAB/DF 27.277, e outros

TC-775.091/1998-7
Natureza: Recurso de Reconsideração em Tomada de Contas Es-
pecial.

Entidades: Estado do Amapá e Municípios de Amapá, Calçoene,
Ferreira Gomes, Laranjal do Jari, Mazagão, Oiapoque, Pedra Branca
do Amapari, Santana, Tartarugalzinho e Macapá.
Responsáveis: Maria José de Souza Rigamonti e Carlos Nilson da
Costa, ex-Secretários de Educação do Estado do Amapá, Américo
Távora da Silva, ex-Prefeito Municipal de Amapá/AP, Raimundo Cé-
lio Guimarães Cavalcante, ex-Prefeito Municipal de Calçoene/AP,
Altamir Mineiro Rezende, ex-Prefeito Municipal de Tartarugalzi-
nho/AP, Antônio Elias Aires dos Santos, ex-Prefeito Municipal de
Mazagão/AP, Maria do Socorro Pelaes dos Santos, ex-Prefeita Mu-
nicipal de Pedra Branca do Amapari/AP, Liberato dos Reis, ex-Pre-
feito Municipal de Ferreira Gomes/AP, Antônio de Jesus Santos Cruz
, ex-Prefeito Municipal de Laranjal do Jari/AP, Maria Bezerra Ro-
drigues Pinheiro, ex-Prefeita Municipal de Oiapoque/AP, e João Bos-
co Papaléo Paes , ex-Prefeito Municipal de Macapá/AP.
Recorrente: Antônio Elias Aires dos Santos
Advogados constituídos nos autos: Cristiana Maria Favacho Amoras
(OAB/AP nº 532), Ruben Bemerguy (OAB/AP nº 192), Jean Carlo
dos Santos Ferreira (OAB/AP nº 633), Marcelo ferreira Leal
(OAB/AP nº 370) e outros.

- Relator, Ministro JOSÉ JORGE DE VASCONCELOS LIMA

T C - 0 0 1 . 3 1 0 / 2 0 11 - 9
Natureza: Aposentadoria
Entidade: Universidade Federal da Paraíba - MEC
Interessado: Antônio Washington de Almeida Gondim
Advogado constituído nos autos: não há.

TC-022.602/2013-5
Natureza: Aposentadoria
Órgão: Departamento de Polícia Federal - DPF.
Interessados: Antônio Rogério da Justa Cavalcante; Ariolando Fer-
reira Braga; Aroldo Antônio de Oliveira Mendonca; Arthur Ferreira
da Silva; Arthur Rodrigues de Almeida; Ary Rogério Ribeiro de
Carvalho; Benedito Marcondes Alves dos Santos; Benedito Pinheiro
de Sousa; Carlos Alberto Costa; Carlos Alberto Costa de Souza
Advogado constituído nos autos: não há

TC-043.001/2012-2
Natureza: Pensão Civil
Órgão: Ministério da Educação
Interessados: Adelai Paiva Canthe; Norma Rios Maciel; Raimunda
Alves de Oliveira.
Advogado constituído nos autos: não há.

- Relator, Ministro-substituto ANDRÉ LUÍS DE CARVALHO

TC-024.962/2010-4
Apenso: TC-005.425/2008-0
Natureza: Tomada de Contas Especial
Entidades: Cooperativa Central de Crédito Rural Com Interação So-
lidária - Central Cresol Baser e Fundação da Universidade Federal do
Paraná - Funpar
Responsáveis: Cooperativa Central de Crédito Rural Com Interação
Solidária - Cresol Baser; Alípio Santos Leal Neto; Carlos Augusto
Moreira Junior; Fundação da Universidade Federal do Paraná - Fun-
par; Zita Castro Machado.
Advogados constituídos nos autos: Claudismar Zupiroli (OAB/DF
12.250); Andressa Castro (OAB/SC 23.802); Fausto Pereira de La-
cerda Filho (OAB/PR 5.491); Renato Andrade (OAB/PR 10.517);
Daniel Wunder Hachem (OAB/PR 50.558); e outros.

Secretaria das Sessões, 10 de outubro de 2013.
ELENIR TEODORO GONÇALVES DOS SANTOS

Subsecretária da 2ª Câmara



Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2013 103ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013101100103

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 01000 - Câmara dos Deputados
UNIDADE: 01101 - Câmara dos Deputados
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0553 Atuação Legislativa da Câmara dos Deputados 15.000
AT I V I D A D E S

01 031 0553 4061 Processo Legislativo, Fiscalização e Representação Política 15.000
01 031 0553 4061 0001 Processo Legislativo, Fiscalização e Representação Política - Nacional 15.000

F 3 2 90 0 100 15.000
TOTAL - FISCAL 15.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 15.000

Poder Judiciário
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

CORREGEDORIA-GERAL
TURMA NACIONAL DE UNIFORMIZAÇÃO

DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

ATA DE REGISTRO E DISTRIBUIÇÃO ORDINÁRIA
DE 3 DE OUTUBRO DE 2013

Presidente da Turma: Senhor Ministro ARNALDO ESTEVES LI-
MA
Secretário(a): VIVIANE DA COSTA LEITE

Às 17:43 horas, no Gabinete do Presidente da Turma, foram
distribuídos, pelo sistema de processamento de dados, os seguintes
feitos:

DISTRIBUIÇÃO PROCESSOS FÍSICOS

PROCESSO: 0000179-56.2011.4.01.9320
ORIGEM: AM - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO AMAZONAS
REQUERENTE: MARIA ALZENIR MELO DO NASCIMENTO
PROC./ADV.: JAMES DE PAULA BRAZ
REQUERIDO(A): INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
RELATOR(A): JUIZ FEDERAL BOAVENTURA JOÃO ANDRA-
DE
ASSUNTO: Rural - Aposentadoria por Idade (Art. 48/51) - Bene-
fícios em Espécie - Direito Previdenciário
PROCESSO: 0000674-27.2011.4.01.3201
ORIGEM: AM - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO AMAZONAS
REQUERENTE: MARIA NADIR ARICAIA CACAU
PROC./ADV.: JAMES DE PAULA BRAZ
REQUERIDO(A): INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
RELATOR(A): JUIZ FEDERAL LUIZ CLAUDIO FLORES DA CUNHA
ASSUNTO: Rural - Aposentadoria por Idade (Art. 48/51) - Bene-
fícios em Espécie - Direito Previdenciário
PROCESSO: 0048502-02.2010.4.01.3800
ORIGEM: MG - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS
REQUERENTE: INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
PROC./ADV.: LEONARDO CÉLIO DE SÁ DIAS
REQUERIDO(A): GEZO RODRIGUES DA SILVA
PROC./ADV.: ELDER FRAGOSO DE SOUZA
RELATOR(A): JUIZ FEDERAL ANDRÉ CARVALHO MONTEI-
RO
ASSUNTO: Auxílio-Doença Previdenciário - Benefícios em Espécie -
Direito Previdenciário

PROCESSO: 2009.33.00.703428-7
ORIGEM: BA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DA BAHIA
REQUERENTE: EMILIANO FIRMO DA CONCEIÇÃO
PROC./ADV.: DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO - DPU
REQUERIDO(A): INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
RELATOR(A): JUIZ FEDERAL BRUNO LEONARDO CÂMARA CARRÁ
ASSUNTO: Auxílio-Doença Previdenciário - Benefícios em Espécie -
Direito Previdenciário

REDISTRIBUIÇÃO POR SUCESSÃO - PROCESSO VIRTUAL

PROCESSO: 0501513-31.2011.4.05.8100
ORIGEM: CE - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ
REQUERENTE: MARIA CIRENE DOS SANTOS SILVA
PROC./ADV.: MARIA ANDIARA GOMES IZIDÓRIO
PROC./ADV.: FRANCISCO DE ASSIS M. PINHEIRO
REQUERIDO(A): INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
RELATOR(A): JUIZ FEDERAL JOÃO BATISTA LAZZARI
ASSUNTO: Auxílio-Doença Previdenciário - Benefícios em Espécie -
Direito Previdenciário

Nada mais havendo, foi encerrada a Audiência de Distri-
buição do que eu, VIVIANE DA COSTA LEITE, Secretário(a) da
Turma, subscrevo a presente Ata de Distribuição.

Brasília, 3 de outubro de 2013.
MINISTRO ARNALDO ESTEVES LIMA

Presidente da Turma

VIVIANE DA COSTA LEITE
Secretária

ATA DE REGISTRO E DISTRIBUIÇÃO ORDINÁRIA
DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

Presidente da Turma: Senhor Ministro ARNALDO ESTE-
VES LIMA

Secretário(a): VIVIANE DA COSTA LEITE

Às 12:01 horas, no Gabinete do Presidente da Turma, foram
distribuídos, pelo sistema de processamento de dados, os seguintes
feitos VIRTUAIS:

DISTRIBUIÇÃO AUTOS VIRTUAIS

PROCESSO: 0002830-61.2007.4.03.6308
ORIGEM: SP - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO
REQUERENTE: LEY GONÇALVES DE SOUZA
PROC./ADV.: JOSÉ BRUN JÚNIOR
REQUERIDO(A): INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
RELATOR(A): JUIZ FEDERAL GLÁUCIO FERREIRA MACIEL
G O N Ç A LV E S
ASSUNTO: Data de início do benefício (DIB) - Pedidos Genéricos
relativos aos Benefícios em Espécie - Direito Previdenciário
PROCESSO: 0018967-76.2006.4.03.6301
ORIGEM: SP - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO
REQUERENTE: MANOEL FERREIRA LIMA
PROC./ADV.: WILSON MIGUEL
REQUERIDO(A): INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
RELATOR(A): JUÍZA FEDERAL ANA BEATRIZ VIEIRA DA
LUZ PALUMBO
ASSUNTO: RMI - Renda Mensal Inicial, Reajustes e Revisões Es-
pecíficas - Direito Previdenciário
PROCESSO: 0035759-08.2006.4.03.6301
ORIGEM: SP - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO
REQUERENTE: JOSÉ RIBAMAR DIAS AMORIM
PROC./ADV.: DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO - DPU
REQUERIDO(A): INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
RELATOR(A): JUÍZA FEDERAL KYU SOON LEE
ASSUNTO: Averbação/cômputo/conversão de tempo de serviço es-
pecial - Tempo de Serviço - Direito Previdenciário
PROCESSO: 0079848-19.2006.4.03.6301
ORIGEM: SP - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO
REQUERENTE: INACIO LOPES DA SILVA
PROC./ADV.: VALDETE DE JESUS BORGES BOMFIM
REQUERIDO(A): INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
RELATOR(A): JUIZ FEDERAL ANDRÉ CARVALHO MONTEI-
RO
ASSUNTO: Averbação/cômputo/conversão de tempo de serviço es-
pecial - Tempo de Serviço - Direito Previdenciário
PROCESSO: 0501371-54.2012.4.05.8500
ORIGEM: SE - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
REQUERENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TE-
LÉGRAFOS
PROC./ADV.: MÁRIO MÁRCIO DE SOUZA MAZZONI
REQUERIDO(A): HERMÍLIO JOSÉ CARVALHO GARCEZ
PROC./ADV.: AMANDA TAVARES DA CRUZ
RELATOR(A): JUIZ FEDERAL BRUNO LEONARDO CÂMARA
CARRÁ
ASSUNTO: Indenização por dano moral - Responsabilidade civil -
Direito Civil
PROCESSO: 0503643-79.2011.4.05.8201
ORIGEM: PB - SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
REQUERENTE: ANTONIO MALHEIRO DE OLIVEIRA
PROC./ADV.: MARCOS ANTÔNIO INACIO DA SILVA
REQUERIDO(A): INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
RELATOR(A): JUIZ FEDERAL PAULO ERNANE MOREIRA
BARROS
ASSUNTO: Pensão por Morte (Art. 74/9) - Benefícios em Espécie -
Direito Previdenciário

PROCESSO: 0504196-68.2012.4.05.8500
ORIGEM: SE - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
REQUERENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TE-
LÉGRAFOS
PROC./ADV.: MÁRIO MÁRCIO DE SOUZA MAZZONI
REQUERIDO(A): GILBERTO MELO LEITE
PROC./ADV.: JOSÉ GOMES NETO
RELATOR(A): JUIZ FEDERAL BOAVENTURA JOÃO ANDRA-
DE
ASSUNTO: Indenização por dano moral - Responsabilidade civil -
Direito Civil
PROCESSO: 0504686-90.2012.4.05.8500

ORIGEM: SE - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
REQUERENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TE-
LÉGRAFOS
PROC./ADV.: MÁRIO MÁRCIO DE SOUZA MAZZONI
REQUERIDO(A): MARISE SOUZA FAGUNDES
PROC./ADV.: CLEMÁRIA BARBOSA CRUZ OLIVEIRA
RELATOR(A): Juíza Federal MARISA CLÁUDIA GONÇALVES
CUCIO
ASSUNTO: Indenização por dano moral - Responsabilidade civil -
Direito Civil
PROCESSO: 0505193-18.2011.4.05.8102
ORIGEM: CE - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ
REQUERENTE: FRANCISCO GOMES PEREIRA
PROC./ADV.: ANTONIO GERALDO LEITE
PROC./ADV.: FRANCISCO EVANDRO F. DE ALMEIDA
REQUERIDO(A): INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
RELATOR(A): JUIZ FEDERAL LUIZ CLAUDIO FLORES DA CU-
NHA
ASSUNTO: Averbação/cômputo de tempo de serviço rural (empre-
gado/empregador) - Tempo de Serviço - Direito Previdenciário
PROCESSO: 0505283-20.2011.4.05.8201
ORIGEM: PB - SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
REQUERENTE: MARIA ALMANDINA DE LIMA COSTA
PROC./ADV.: CLÓVIS ANAGÊ NOVAIS DE A. FILHO
PROC./ADV.: NATÁLIA DE FÁTIMA DANTAS DA SILVA
PROC./ADV.: RICARDO MADRUGA COELHO NOVAIS
REQUERIDO(A): INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
RELATOR(A): JUIZ FEDERAL JOÃO BATISTA LAZZARI
ASSUNTO: Rural - Aposentadoria por Idade (Art. 48/51) - Bene-
fícios em Espécie - Direito Previdenciário
PROCESSO: 0508003-42.2011.4.05.8400
ORIGEM: RN - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO
N O RT E
REQUERENTE: SHIRLEY JOHNSON DOS ANJOS
PROC./ADV.: ANDREIA ARAÚJO MUNEMASSA
REQUERIDO(A): FAZENDA NACIONAL
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIO-
NAL
RELATOR(A): JUIZ FEDERAL BRUNO LEONARDO CÂMARA
CARRÁ
ASSUNTO: IRPF/Imposto de Renda de Pessoa Física - Impostos -
Direito Tributário
PROCESSO: 0510572-88.2012.4.05.8300
ORIGEM: PE - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO
REQUERENTE: MARIA DAS NEVES DE LIMA
PROC./ADV.: MARCOS ANTÔNIO INACIO DA SILVA
REQUERIDO(A): INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
RELATOR(A): Juíza Federal MARISA CLÁUDIA GONÇALVES
CUCIO
ASSUNTO: Benefício Assistencial (Art. 203,V CF/88) - Benefícios
em Espécie - Direito Previdenciário
PROCESSO: 0511109-64.2010.4.05.8200
ORIGEM: PB - SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
REQUERENTE: OZIEL LINS DOS SANTOS
PROC./ADV.: MARIA LUCINEIDE LACERDA SANTANA
REQUERIDO(A): INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
RELATOR(A): JUÍZA FEDERAL KYU SOON LEE
ASSUNTO: Auxílio-Doença Previdenciário - Benefícios em Espécie -
Direito Previdenciário

PROCESSO: 0513055-28.2011.4.05.8300
ORIGEM: PE - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO
REQUERENTE: INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
REQUERIDO(A): EDITH CORREIA LOBATO DA SILVA
PROC./ADV.: DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO - DPU
RELATOR(A): JUIZ FEDERAL LUIZ CLAUDIO FLORES DA CU-
NHA
ASSUNTO: Descontos dos benefícios - Reajustes e Revisões Es-
pecíficas - RMI - Renda Mensal Inicial, Reajustes e Revisões Es-
pecíficas - Direito Previdenciário
PROCESSO: 5000185-64.2012.4.04.7216
ORIGEM: SC - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA
REQUERENTE: INSS
PROC./ADV.: PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
REQUERIDO(A): ZAIR DOS SANTOS MARTINS
PROC./ADV.: GERALDO FRANCISCO GUEDES
RELATOR(A): JUÍZA FEDERAL ANA BEATRIZ VIEIRA DA
LUZ PALUMBO
ASSUNTO: Gratificação de incentivo - Sistema Remuneratório e
Benefícios - Servidor Público Civil - Direito Administrativo e outras
matérias do Direito Público


	INPDFViewer
	INPDFViewer (1)



